
DIPARTIMENTO SERVIZI EDUCATIVI
S. GIOVANI E PARI OPPORTUNITA', CONCILIAZIONE DEI TEMPI E FAMIGLIE E 
CITTA' UNIVERSITARIA

ATTO N. DEL 521 Torino, 03/08/2023

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Convocata  la  Giunta,  presieduta  dal  Sindaco  Stefano  LO  RUSSO,  sono  presenti,  oltre  la
Vicesindaca Michela FAVARO, gli Assessori: 

Domenico CARRETTA

Paolo CHIAVARINO Francesco TRESSO

Chiara FOGLIETTA Jacopo ROSATELLI

Paolo MAZZOLENI Giovanna PENTENERO

Gabriella NARDELLI

Assenti, per giustificati motivi, gli Assessori:
Rosanna PURCHIA - Carlotta SALERNO

Con l’assistenza della Segretaria Generale Rosa IOVINELLA. 

OGGETTO:

ATTIVITA' DI PREPARAZIONE DEL DOSSIER PER LA CANDIDATURA DI
TORINO  AD  OSPITARE  L'EUROPRIDE  2027  -  APPROVAZIONE  DEL
PROGETTO PRESENTATO DAL COORDINAMENTO TORINO PRIDE, DEL
CONTRIBUTO STRAORDINARIO A PARZIALE COPERTURA DELLE SPESE
E DELLA RELATIVA CONVENZIONE 2023-2024. 

Premesso che:
Il  vigente “Regolamento delle modalità di  erogazione di contributi  ed altri  benefici  economici”
della  Città  di  Torino  n.  373,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  in  data  14
settembre 2015, e s.m.i. prevede all’art. 3 comma 2, che la Città possa riconoscere, ai soggetti di cui
all’art.  4,  contributi  a  carattere  straordinario  ossia  “somme  di  denaro  erogate  a  sostegno  di
particolare eventi  e  iniziative a carattere straordinario e  non ricorrenti,  organizzati  sul territorio
comunale e giudicati dell’amministrazione di particolare rilievo”. Le modalità di concessione per
detta tipologia di contributo sono regolate da quanto disciplinato all’art. 8.

Pag 1 di 7



L’Associazione “Coordinamento Torino Pride” è un’associazione di secondo livello senza scopo di
lucro, costituita formalmente nel 2008, a seguito della positiva esperienza dell’organizzazione del
Torino  Pride  nazionale  nel  2006.  Composta  da 16  associazioni  LGBTQI+ di  tutto  il  Piemonte
insieme a realtà non LGBT, impegnate nel sostegno al rispetto e alla valorizzazione delle differenze,
essa  persegue  rapporti  di  confronto  e  dialogo  con  le  Amministrazioni  Pubbliche,  le  istituzioni
politiche e sindacali, le rappresentanze della Pubblica Istruzione e delle fedi religiose, ricerca lo
scambio  e  la  sinergia  con  le  realtà  dell’associazionismo  sociale,  studentesco,  giovanile  e  del
movimento delle donne.
Nel 2017, il Coordinamento Torino Pride è entrato nel network europeo EPOA (European Pride
Organizers Association) valutando l’importanza di lavorare in rete con altre realtà europee e di
essere presente a livello europeo in tema di diritti civili.
EPOA  è  il  network  europeo  che  coinvolge  le  principali  realtà  europee  nel  campo
dell’organizzazione  dei  Pride.  EPOA è  stata  fondata  nel  1994  a  Londra  su  iniziativa  degli
organizzatori dei Pride di Amsterdam, Berlino e Londra e, da quell’anno, è cresciuta costantemente
fino a raccogliere le adesioni di oltre 100 organizzazioni attive in più di 40 paesi UE.
L’Europride è una manifestazione per i diritti  delle persone LGBT+ di carattere europeo che si
svolge dal 1992 in diverse città europee. In Italia è stato organizzato una sola volta, nel 2011 a
Roma. Tale manifestazione ha una rilevante importanza internazionale e richiama da tutta Europa
centinaia  di  migliaia  di  persone fin  dalle  settimane precedenti  in  cui  vengono organizzati  vari
eventi.
Per regolamento statutario di EPOA, solo le associazioni ad essa iscritte possono candidarsi  ad
ospitare l’Europride e, attualmente, il Coordinamento Torino Pride è l’unica associazione torinese
iscritta ad EPOA: è quindi l’unico soggetto che può candidare la città di Torino ad ospitare un
EuroPride.
Nell’ottobre 2022 il Coordinamento Torino Pride ha organizzato l’Annual General Meeting (AGM)
di  EPOA,  ospitando  170  delegati/e  da  tutta  Europa  e  ricevendo  grande  apprezzamento  per
l’accoglienza.
Il Coordinamento Torino Pride, attraverso il progetto “Torino verso l’Europride 2027-Progetto pre-
candidatura  2023”,  intende  adoperarsi  affinché  la  città  di  Torino  abbia  i  requisiti  per  essere
selezionata quale sede dell’Europride del 2027.
In tal senso, l’Associazione “Coordinamento Torino Pride GLBT” ha redatto il  progetto di pre-
candidatura “Torino verso l’Europride 2027” (all.1) e presentato, in data 25 luglio 2023, nostro
protocollo n. 11283, l’istanza (all.2) ed il relativo preventivo (all.3) per richiedere un contributo
straordinario,  a  parziale  copertura  delle  spese  per  le  attività  finalizzate  alla  candidatura  e  alla
preparazione del dossier da presentare all’Annual General Meeting di EPOA nell’autunno 2024. In
particolare,  ai  fini  della  realizzazione  delle  attività  indicate  nel  progetto,  l’Associazione  ha
presentato un budget preventivo di Euro 18.000,00 per l’anno 2023; la Città intende sostenere la
candidatura  attraverso  un  contributo  straordinario  per  euro  15.000,00  al  lordo  delle  eventuali
ritenute di legge. Qualora la Città di Torino fosse inserita nella rosa dei candidati finali, la Civica
Amministrazione potrà riconoscere, ai sensi dello schema di convenzione allegato, per l’anno 2024,
un sostegno  all’iniziativa  per  Euro  15.000,00 nell’annualità  2024,  salvo  definizioni  di  ulteriori
somme in caso di necessità ed in funzione della disponibilità di Bilancio.

Considerato che:
Rientra tra i compiti istituzionali della Città, anche alla luce del principio di sussidiarietà ex art. 118,
comma 4, della Costituzione, promuovere e valorizzare le iniziative a sostegno delle politiche per le
pari opportunità e per il superamento delle discriminazioni diffuse sul territorio, nonché le attività e
le realtà capaci di incidere positivamente e nel tempo sul tessuto culturale e sociale cittadino.

La Città di Torino già nel 2001, con deliberazione della Giunta Comunale mecc. 2001 00905/042,

Pag 2 di 7



ha  istituito  il  servizio  LGBT per  il  superamento  delle  discriminazioni  basate  sull’orientamento
sessuale e sull’identità di genere che organizza e promuove azioni finalizzate a rispondere ai bisogni
delle persone LGBT e di sensibilizzazione nei confronti della cittadinanza, in sinergia con gli altri
Servizi dell’Amministrazione comunale e in rete con enti e associazioni del territorio.

La  Città  di  Torino con deliberazione  della  Giunta Comunale  del  6  febbraio  2015 (mecc.  2015
00443/130)  ha  approvato  le  linee  guida  volte  a  garantire  il  rispetto  del  principio  di  non
discriminazione  per  orientamento  sessuale  e  identità  di  genere  in  ogni  ambito  di  attività  e  di
intervento  interni  ed  esterni  all’Amministrazione  Comunale  nelle  quali  rilevano  in  particolare
l’impegno della Città ad aderire alle Giornate nazionali ed internazionali dedicate al contrasto delle
discriminazioni per orientamento sessuale e identità di genere.

Con deliberazione della Giunta Comunale mecc 2286/130, approvata l’11 giugno 2019, la Città ha
sottoscritto con il Coordinamento Torino Pride una convenzione triennale, rinnovata nel 2022 con
deliberazione della Giunta Comunale n. 237 del 12/04/2022, per la realizzazione del Pride cittadino.

Le  Linee  Programmatiche  della  Città  di  Torino,  approvate  dal  Consiglio  Comunale  in  data
13/12/2021  con  deliberazione  n.  1162/2021,  richiamano  l’impegno  della  Città  a  diventare  un
modello  nazionale  e  internazionale  dove l’odio  e  le  discriminazioni  per  genere  e  orientamento
sessuale vengono condannati e a garantire diritti e opportunità di cittadinanza a tutti e tutte. Infatti,
la Città promuove e sostiene iniziative atte a consentire il confronto intorno alle tematiche delle
politiche  di  genere.  In  particolare,  attraverso  la  valorizzazione  di  idee  e  progetti  che  possano
coinvolgere la cittadinanza, la Civica Amministrazione intende contribuire alla formazione di una
coscienza collettiva sul contrasto alla discriminazione, sulla parità e il riconoscimento dei diritti
civili.

Ritenuto che:
L'organizzazione  dell'Europride  rappresenterebbe  un  importante  riconoscimento  nazionale  e
internazionale  per  Torino  come  città  inclusiva,  progressista  e  aperta  alla  diversità.  La  città
diventerebbe  un  punto  di  riferimento  per  la  comunità  LGBTQ+  anche  a  livello  europeo,
promuovendo l'uguaglianza di diritti e la lotta contro l'omotransfobia e la discriminazione di genere.
Questo avrebbe un impatto positivo a livello di immagine e reputazione della città, in particolare in
merito alle tematiche legate ai diritti delle persone LGBTQ+.

La  realizzazione  dell’Europride  avrebbe  un’importante  ricaduta  dal  punto  di  vista  turistico  e,
conseguentemente, economico, dato l’abituale grande numero di partecipanti alla manifestazione,
provenienti sia dall’Europa, sia dal resto del mondo. Ciò comporterebbe un aumento del turismo
LGBTQ+ a Torino, con conseguente beneficio per l'industria alberghiera, la ristorazione, il settore
dei  servizi  e  il  commercio  locale.  L'evento  porterebbe  una  maggiore  visibilità  a  Torino  come
destinazione  turistica,  accogliente  per  la  comunità  LGBTQ+, aumentando il  flusso di  visitatori
anche in altri periodi dell'anno, ampliando il meccanismo virtuoso della destagionalizzazione.

L’Europride rappresenta un’opportunità unica per la cittadinanza torinese di partecipare a un grande
evento internazionale,  foriero di  eventi  culturali,  spettacoli,  dibattiti  e momenti  di  incontro che
coinvolgerebbero attivamente la comunità locale.

Alla  luce  delle  considerazioni  sopra  esposte,  la  Città  intende  sostenere  l’iniziativa  attraverso
l’individuazione  dell’Associazione  “Coordinamento  Torino  Pride”  quale  beneficiaria  di  un
contributo  straordinario,  a  parziale  copertura  della  spesa  preventivata  di  Euro  18.000  la  Città
intende sostenere la candidatura attraverso un contributo straordinario per Euro 15.000,00 al lordo

Pag 3 di 7



delle eventuali ritenute di legge, ai sensi del Regolamento Comunale sulle modalità di erogazione
dei contributi e di altri benefici economici n. 373, il quale, all’art. 14 prevede la facoltà per la Città
di  Torino di  sostenere progetti  e  iniziative attinenti  alle  tematiche previste  dall’articolo 1 dello
stesso,  anche  attraverso  servizi  ed  altre  agevolazioni,  dandone  comunque  atto  nei  necessari
provvedimenti  con evidenza  del  vantaggio economico attribuito,  nel  rispetto,  inoltre,  di  quanto
previsto nella deliberazione della Giunta Comunale n. 265 del 16 maggio 2023.

Qualora la Città di Torino fosse inserita nella rosa dei candidati finali, la Civica Amministrazione
potrà  riconoscere,  ai  sensi  dello  schema di  convenzione allegato,  per  l’anno 2024 un sostegno
all’iniziativa per Euro 15.000,00 nell’annualità 2024, salvo definizioni di ulteriori somme in caso di
necessità ed in funzione della disponibilità di Bilancio

La  liquidazione  del  contributo  sarà  effettuata,  al  termine  dello  svolgimento  delle  iniziative  in
programma,  a  seguito  della  presentazione  di  specifica  richiesta  corredata  dalla  documentazione
giustificativa  delle  spese  sostenute  e  da  una  relazione  descrittiva  delle  attività  effettivamente
realizzate, di norma in unica tranche o, a fronte di specifica e motivata valutazione del servizio
interessato, potrà essere prevista la corresponsione di un acconto nella misura massima del 70%, ai
sensi  dell'art.  9,  comma 2,  dello  stesso vigente Regolamento per  le  modalità  di  erogazione dei
contributi n. 373.

Ritenendo strategica la collaborazione con il Coordinamento Torino Pride, al fine di poter ospitare
l’edizione  2027  dell’Europride,  la  Città  intende  anche  stipulare  con  l’Associazione  apposita
Convenzione Quadro, il cui schema è allegato alla presente per farne parte integrante (all.4), per la
durata di anni 2, a partire dalla data di sottoscrizione della convenzione fino al 31 dicembre 2024, in
ordine  alle  attività  di  candidatura  e  preparazione  del  dossier,  da  presentare  all’Annual  General
Meeting di EPOA nell’autunno 2024, come da istanza e relativi progetto e preventivo presentati
dall'Associazione.

Successivamente  all’esecutività  del  presente  atto,  si  provvederà  alla  predisposizione  della
determinazione di impegno.

Si dà atto che:
• l’Associazione  Coordinamento  Torino  Pride  è  iscritta  dal  20  ottobre  2014  al  Registro  delle

Associazioni tenuto presso il Comune di Torino (deliberazione della Giunta Comunale del 14
ottobre 2014 - mecc. 2014 04578/001);

• nell’istanza (all. 2) l'Associazione ha dichiarato che le attività oggetto delle richiesta di contributo
si svolgeranno in assenza di barriere architettoniche o con l’impegno di fornire assistenza alle
persone svantaggiate al fine di favorirne la partecipazione;

• ai sensi dell'articolo 4, comma 3 del Regolamento delle modalità di erogazione dei contributi e di
altri benefici economici n. 373 e ai sensi del DUP approvato con deliberazione DEL C.C.n. 189
del 17 aprile 2023, l’Associazione non ha pendenze di carattere amministrativo nei confronti
della Città;

• l'importo del  presente contributo straordinario rientra nei limiti  di  cui  all'art.  8 comma 4 del
Regolamento delle modalità di erogazione dei contributi e di altri benefici economici. (Reg. n.
373);

• il presente provvedimento, per la natura dell’oggetto, non rientra nelle disposizioni in materia di
Valutazione di Impatto Economico, ai sensi della deliberazione del 16 ottobre 2012 (mecc. 2012
05288/128), come da documento allegato (all. 5);

• è stata acquisita apposita dichiarazione ai sensi dell’art. 1, comma 9, lett. e), Legge 190/2012
conservata agli atti del Servizio Giovani e Pari Opportunità.

Pag 4 di 7



Richiamata  la  Legge  4  agosto  2017,  n.  124,  art.  1,  commi  125-129  e  la  circolare  n.  2
dell’11/01/2019 con cui il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali fornisce precisazioni in
merito ai nuovi obblighi di pubblicità e trasparenza.

La documentazione relativa al presente provvedimento è depositata agli atti del Servizio scrivente.

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  l’art. 48 del Testo Unico Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano; 

1. di individuare, in conformità con quanto disposto dall’art. 86 dello Statuto della Città, di cui al
Regolamento Comunale n. 373 per le modalità di erogazione dei contributi, nonché nel rispetto
di  quanto  previsto  nella  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  265  del  16  maggio  2023,
l’Associazione “Coordinamento Torino Pride GLBT”, con sede legale in Torino - Via B. Lanino
n. 3 - C.F. 97710760014, quale beneficiaria di un contributo straordinario per l’anno 2023 di
Euro 15.000,00, al lordo delle eventuali ritenute di legge, a fronte di un totale preventivato di
Euro 18.000,00 (all. 3) a sostegno del progetto “Torino verso l’EuroPride (all. 1), presentato con
l’istanza allegata (all. 2), stante la rilevanza sociale e culturale delle attività svolte e la coerenza
con  le  linee  programmatiche  della  Città,  nell’ambito  delle  politiche  a  sostegno  delle  pari
opportunità. Qualora la Città di Torino fosse inserita nella rosa dei candidati finali, la Civica
Amministrazione potrà riconoscere, ai sensi dello schema di convenzione allegato, per l’anno
2024 un sostegno  all’iniziativa  per  Euro  15.000,00 nell’annualità  2024,  salvo  definizioni  di
ulteriori  somme in  caso  di  necessità  ed  in  funzione  della  disponibilità  di  Bilancio  ed  Euro
15.000,00 per il 2024; 

2. di dare atto che l'importo del contributo straordinario rientra nei limiti di cui all'art. 8 comma 4
del Regolamento n. 373 delle modalità di erogazione dei contributi e di altri benefici economici;

3. di approvare l’allegato schema di Convenzione (all. 4) tra la Città di Torino e il Coordinamento
Torino  Pride  per  la  realizzazione  del  progetto  “Torino  verso  l’Europride  2027-Progetto  pre-
candidatura  2023”,  che  forma  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  tra  la  Città  e
l’Associazione  per  la  realizzazione  del  progetto  finalizzato  alla  candidatura  della  Città
all’Europride 2027, come descritto in narrativa, per gli 2023 e 2024, a decorrere dalla data di
stipulazione della Convenzione stessa;

4. di dare mandato al Sindaco della Città o Suo/Sua delegato/a di sottoscrivere la Convenzione di
cui al precedente punto 3;

5. di demandare al Dirigente competente, per tutta la durata dell'accordo, l’emanazione di tutti gli
atti necessari a dare esecuzione alla presente deliberazione, ed in particolare, compatibilmente
con le risorse finanziarie assegnate in sede di Bilancio, la predisposizione delle determinazioni di

Pag 5 di 7



impegno e di liquidazione a sostegno della realizzazione del dossier di candidatura della Città
all’Europride 2027. I contributi saranno liquidati dopo opportuna verifica della rendicontazione,
come previsto dal Regolamento Comunale n. 373;

6. di dare atto l’Associazione rispetta quanto disposto che dal D.L. n. 78/2010 (art. 6, comma 2),
convertito in Legge n. 122/2010, come da dichiarazione contenuta nell’istanza (all. 2)

7. ai sensi dell'articolo 4, comma 3 del Regolamento delle modalità di erogazione dei contributi e di
altri benefici economici n. 373 e ai sensi del DUP approvato con deliberazione DEL C.C.n. 189
del 17 aprile 2023, di dare atto che l’Associazione non ha pendenze di carattere amministrativo
nei confronti della Città;

8. di dare atto che si procederà con controlli a campione per verificare l’adempimento agli obblighi
di pubblicità  e trasparenza da parte  dei soggetti  che intrattengono rapporti  economici con le
pubbliche amministrazioni ai sensi della Legge 4 agosto 2017, n. 124 – articolo 1, commi 125-
129, come chiarito dalla Circolare del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 2 del 11
gennaio 2019;

9. di dare atto che è stata acquisita apposita dichiarazione ai sensi dell’art. 1, comma 9, lettera e)
Legge 190/2012, conservata agli atti del Servizio scrivente;

10.di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento,  per  la  natura  dell’oggetto,  non  rientra  nelle
disposizioni in materia di Valutazione di Impatto Economico, ai sensi della deliberazione del 16
ottobre 2012 (mecc. 2012 05288/128), come da documento allegato (all. 5);

11.di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
internet "Amministrazione trasparente”;

12.di dichiarare, attesa l’urgenza, in conformità del distinto voto palese ed unanime, il presente
provvedimento immediatamente eseguibile ai  sensi dell’art.  134, 4° comma, del Testo Unico
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, per garantire le tempistiche congrue e necessarie
all'avvio e alla realizzazione delle iniziative previste dal progetto.

Proponenti:
L'ASSESSORE
Jacopo Rosatelli

L'ASSESSORE
Domenico Carretta

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
IL DIRIGENTE

Roberto Vito Grieco

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.
LA DIRIGENTE FINANZIARIA

Maria Assunta Petrozzino

________________________________________________________________________________

IL SINDACO
Firmato digitalmente

LA SEGRETARIA GENERALE
Firmato digitalmente

Pag 6 di 7



Stefano Lo Russo Rosa Iovinella

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,  archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. DEL-521-2023-All_1-Progetto.pdf 

 2. DEL-521-2023-All_2-Istanza.pdf 

 3. DEL-521-2023-All_3-Preventivo.pdf 

 4. DEL-521-2023-All_4-Schema_Convenzione.pdf 

 5. DEL-521-2023-All_5-VIE.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 7 di 7


		2023-08-03T15:38:36+0200
	ROSA IOVINELLA


		2023-08-03T16:44:35+0200
	STEFANO LO RUSSO




